
 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

ITER N. 5212/24 
 

DETERMINAZIONE N. 
DPD019/64 del 20 marzo 2024 

  
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’AGRARIA 
 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI O.P. 
 

OGGETTO: D.G.R. 984 del 28/12/2023, ad oggetto “Approvazione programma integrativo 

2023 delle attività a gestione diretta della Regione Abruzzo”, che prevede l’acquisto di 

pubblicazioni divulgative e conoscitive del comparto agroalimentare e del territorio regionale, a 

supporto delle iniziative promozionali regionali.  L.R. 53/97 Art. 9 (Promozione) e Art. 18 

(cultura alimentare) - D.G.R. n. 377 del 06/07/2020 - Disciplinare di attuazione della l.r. 

53/97, art. 5 (Gestione diretta di eventi promozionali – atti di indirizzo).  

 

Liquidazione: CUZZOLIN SRL   Fattura n. 2 EPA del 29.12.23-Progressivo n. 13295/23 del   

30.12.23 
 

Atto Urgente. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la L.R. 30 maggio 1997, n° 53, concernente “Interventi nel Settore Agricolo, Agroalimentare, 

della Pesca Marittima e acquacoltura”, in particolare l’Art. 9 “Promozione”, comma 1, in base al quale “1. 

La Giunta Regionale adotta le opportune iniziative per la valorizzazione dei prodotti agricoli, 

agroalimentari e zootecnici; promuove e realizza iniziative di carattere promozionale e di valorizzazione 

dei prodotti sul mercato interno ed estero”; 

 

CONSIDERATO che: 

- con Deliberazione n. 377 del 06/07/2020, la Giunta Regionale ha approvato il “Disciplinare regionale 

per l’attuazione dell’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), dell’Art. 3 (Assistenza tecnica e divulgazione 

agricola), dell’Art. 9 (Promozione) e dell’Art. 18 (Cultura alimentare) della L.R. 30 maggio 1997, N. 53 

“Interventi nel settore agricolo e agroalimentare”; 

- l’Art. 5 (Gestione diretta di eventi promozionali – Atti di indirizzo) del suddetto Disciplinare prevede 

che: “4. La Giunta, su proposta del Dipartimento Agricoltura, per ciascuna delle iniziative suddette o di 

eventuali altre iniziative ritenute meritevoli di interesse per la promozione e valorizzazione delle 

produzioni agroalimentari regionali, approva appositi atti di indirizzo nei quali sono definite le modalità 

di partecipazione, le attività da realizzare nell’ambito delle medesime e le risorse finanziarie rese 

disponibili.”; 

 

CONSIDERATO che, a conclusione di una serie di riunioni dedicate, è stato definito tra Camera di 

Commercio CH-PE, Camera di Commercio del Gran Sasso e Dipartimento Agricoltura della Regione 

Abruzzo il “Programma di Azione – Anno 2023”, relativo alle iniziative ed alle attività promozionali, a 

gestione diretta o in compartecipazione, da realizzarsi per l’anno 2023, che prevede un importo di spesa 

complessivo a carico della Regione Abruzzo- Dipartimento Agricoltura - di € 548.930,97, e che lo stesso 

è stato approvato con DGR del 28.11.2023 n. 826; 



 

CONSIDERATO che, negli eventi realizzati e/o in corso di realizzazione del programma su citato e di 

quelli futuri, è emersa la necessità di rafforzare l’azione promozionale con la divulgazione di 

pubblicazioni riguardanti il patrimonio enogastronomico regionale e la rappresentazione del contesto 

rurale e delle aree protette regionali, idonee a connotare e dare significato al concetto di produzione 

agroalimentare sostenibile dell’Abruzzo; 

 

DATO ATTO che, con DGR del 28 dicembre 2023 n. 984, è stato approvato il programma integrativo 

2023 delle attività a gestione diretta della Regione Abruzzo, che prevede l’acquisto di pubblicazioni 

divulgative e conoscitive del comparto agroalimentare e del territorio, a supporto delle iniziative 

promozionali regionali, approvate queste ultime con DGR n. 826 del 28.11.2023, e che le pubblicazioni in 

questione sono state individuate nelle offerte pervenute da: 

- Carsa srl Pescara, Atlante de “I Prodotti Tipici d’Abruzzo”; 

- De Siena Editore s.a.s, “Qui in Abruzzo”; 

- Cuzzolin s.r.l., “Sorsi di Salute. Il vino senza frasca”; 

 

DATO ATTO inoltre che, per la realizzazione di tale programma aggiuntivo, le risorse sono state 

allocate sul Capitolo 102499, “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare, Art 15- VPC 

1.03.02.11.999 esercizio finanziario 2023, del bilancio regionale 2023-2025 e che, con la DGR su citata 

n. 984 del 28.12.2023, è stata autorizzata la spesa massima di € 15.000,00; 

 

DATO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale n. DPD019/218 del 28/12/2023, è stata impegnata 

la somma di € 14.940,00 sul Capitolo di spesa 102499, “interventi nel settore agricolo e agroalimentare, 

art. 15-VPC 1.03.02.11.999, esercizio finanziario 2023, del bilancio regionale 2023-2025; 

 

PRESO ATTO che la ditta CUZZOLIN SRL ha emesso regolare fattura come specificato nella tabella 

che segue: 

 

Casa editrice Riferimento Fattura Spesa 

compreso 

IVA 

CIG 

Cuzzolin s.r.l Fattura n. 2 EPA del 29.12.23-

Progressivo n. 13295/23 del 30.12.23 
1.680,00 ZE43DFD9A3 

 

ACCERTATO che il Capitolo di bilancio 102499 Art. 15 “Interventi nel settore agricolo e 

agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n. 53 (Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)”, del bilancio regionale di 

previsione per l’esercizio finanziario 2023, presenta la necessaria disponibilità; 

 

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e che il numero CIG è il seguente: CIG Cuzzolin srl per acquisto libro 

“Sorsi di salute. Il vino senza frasca” (ZE43DFD9A3); 

 

VISTI i sottoindicati documenti che, allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

- fattura elettronica Cuzzolin Srl n. 2 EPA del 29.12.23-Progressivo n. 13295/23 del 30.12.23 di € 

1.680,00; 

- DURC on line Soc. CUZZOLIN SRL protocollo INAIL n. 4290042 del 13/03/2024 avente scadenza 

validità al 11/07/2024, dal quale risulta la posizione REGOLARE nei confronti di INPS e INAIL; 

 

DATO che il pagamento di cui sopra non è soggetto agli obblighi di verifica ex art. 48-bis del DPR 

602/1973; 

 

VISTO il D.Lgs.33/2013, e richiamato il “Vademecum per gli obblighi di trasparenza”, con particolare 

riguardo all’art.5, a firma del Responsabile della Prevenzione e della Trasparenza della Regione Abruzzo, 

di cui al protocollo n. 0379003/21 in data 24/09/2021; 

 



VISTA altresì la L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i, con particolare riguardo all’art. 5 che attribuisce al 

Dirigente la competenza all’adozione del presente provvedimento;  

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e che formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1) DI LIQUIDARE: 

 la somma complessiva di € 1.680,00 per il pagamento della fattura elettronica n. 2 EPA del 

29.12.23-Progressivo n. 13295/23 del 30.12.23 emessa da CUZZOLIN SRL, Via Tr. M. 

Pietravalle, 8, 80131 Napoli, C.F. 06083061215, a titolo di corrispettivo per il servizio reso dalla 

stessa (Volume “Sorsi di Salute. Il vino senza frasca”) - Capitolo di bilancio 102499 Art. 15 

“Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n. 53 (Spese Inv. Beni Imm. 

N.A.C.)”, del bilancio regionale di previsione per l’esercizio finanziario 2023, presenta la 

necessaria disponibilità; 

2) DI AUTORIZZARE il Dipartimento Risorse – Servizio Ragioneria Generale – DPB014 a 

liquidare:  

 la somma complessiva di € 1.680,00 (esigibilità immediata) in favore della Ditta CUZZOLIN 

SRL, Via Tr. M. Pietravalle, 8, 80131 Napoli, C.F. 06083061215, mediante accredito IBAN 

IT81L0329601601000064483957 – Istituto Fideuram – Intesa San Paolo private Banking Spa; 

3) DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale – DPB014 a trarre ordinativo di pagamento: 

 per complessivi € 1.680,00 per il pagamento della fattura elettronica n. 2 EPA del 29.12.23-

Progressivo n. 13295/23 del 30.12.23 emessa da CUZZOLIN SRL, Via Tr. M. Pietravalle, 8, 

80131 Napoli, C.F. 06083061215; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- al Dipartimento risorse– Servizio Ragioneria Generale – DPB014 per gli adempimenti di propria 

competenza; 

- a CUZZOLIN SRL, Via Tr. M. Pietravalle, 8, 80131 Napoli, C.F. 06083061215 a mezzo PEC al 

seguente indirizzo: cuzzolin@info-pec.it 

 

 

Allegati: 

a) fattura elettronica n. 2 EPA del 29.12.23 - Progressivo n. 13295/23 del 30.12.23 

b) DURC on line Soc. CUZZOLIN SRL protocollo INAIL n. 4290042 del 13/03/2024 

 

 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dr. Tommaso Visco  Dr. Tommaso Visco 

firmato elettronicamente  firmato elettronicamente 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Dr. Carlo Maggitti 

firmato digitalmente  

 

mailto:cuzzolin@info-pec.it

		2024-03-20T13:09:04+0100
	CARLO MAGGITTI




